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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o bezpečnosti přepravy zvířat. Práce je dělená

do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na vymezení právního rámce, orgány a organizace,

které se přepravou zvířat zabývají. Dále je objasněn pojem welfare a podmínky a požadavky

pro přepravu zvířat. Praktická část obsahuje zhodnocení stavu přepravy zvířat v České

republice, včetně statistik za jednotlivá období a řeší rizika přepravy zvířat. Bezpečnost

přepravy zvířat je aplikovaná na společnost Pemag spol. s r.o. Výsledkem je posouzení

možných rizik, provedení analýzy „PNH“ a návrhy a doporučení pro zkvalitnění bezpečnosti

přeprav zvířat.

Klíčová slova: analýza rizik, bezpečnost, Česká republika, přeprava zvířat, přepravní

podmínky, společnost, welfare

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the safety of animal transport. The thesis is divided into two

parts, theoretical and practical.

The theoretical part is focused on defining the legal framework, authorities and organisations

dealing with the transport of animal. It also contains welfare and the conditions

and requirements for the animal transport. The practical part contains evalution

of the transport in Czech republic, including statistics for individual periods and deals

with solving the risks of animal transport. Safety animal transport is applied to Pemag

company. The result is an assessment of possible risk, application of the PNH method,

suggestions and recommendations for improving the safety of animal transport.

Keywords: Analysis, company, Czech republic, safety, transport conditions, transport

of animal, welfare
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ÚVOD

Pro společnost jsou zvířata považována za cenné, z různých sociálních či ekonomických

důvodů. Zvířata lidem poskytují živočišné produkty, společnost, ale také mohou být lidmi

využívány i k rekreačním účelům např. při sportu. Zvířata jsou přepravována mezi národy

z výše uvedených důvodů a jsou součástí globálního obchodování. Lze očekávat, že se bude

v budoucnu převoz zvířat nadále zvyšovat, formy dopravy se budou modernizovat a zájem

o zvířata bude stále narůstat. V důsledku tohoto dění vznikají obavy týkající se pohody zvířat

anglicky označované jako „welfare“ a zvýšil se i zájem v politice na jejich ochranu.

Z již získaných zkušeností za mnoho let po celém světě lze konstatovat, že zvířata mohou

být přepravována mezi jednotlivými zeměmi moderními způsoby dopravy, které zaručují

přepravu bez utrpení či poškození jejich zdraví. Nutno podotknout, že zmíněné způsoby

přepravy zvířat mohou být potenciálně nebezpečné a být tak i spojovány se vznikem stresu,

chorob či zranění u zvířat.

Za posledních 10 let došlo v České republice k obrovskému nárůstu přeprav zvířat,

především se jedná o přepravy jak vnitrostátní, tak i mezinárodní. Zvířata se přepravují

za účelem chovu či usmrcení, čímž se toto téma v dnešní době stává velmi diskutovaným.

Zvláště z důvodu realizovaných dlouhotrvajících přeprav zvířat. S dlouhotrvajícími

přepravami souvisí ohrožení pohody zvířat i jejich bezpečnosti. V současném světě

již existuje spoustu organizací a kampaní, které bojují za bezpečnost zvířat a zrušení

dlouhotrvajících přeprav. Zvířata během těchto dlouhých cest nad 8 hodin mohou být

vystavena stresu, hladovění či dehydrataci a často dochází i k jejich zranění. Tato zranění

bývají často způsobena o konstrukci návěsu nebo z důvodu přeplněných souprav,

kde dochází ke vzájemnému zraňování mezi zvířaty. Je třeba dbát na to, že zvířata vyžadují

speciální zacházení a péči, aby se zabránilo vzniku výše uvedených komplikací.

Co se týče samotné přepravy zvířat, musí splňovat stanovené podmínky v rámci České

republiky, ale i Evropské unie. Z právních norem a předpisů vyplývá spousta specifik

vztahující se k dokumentaci k přepravám zvířat, k manipulaci se zvířaty, ke stanoveným

požadavkům k jízdním soupravám, požadavkům na poskytnutí vody i krmiva během

přeprav, ale především zajištění bezpečnosti zvířat během manipulace a přepravy.

Téma bezpečnosti přepravy zvířat je velmi aktuální, především se o něj zajímají ochránci

zvířat, kteří usilují o zrušení dlouhotrvajících přeprav zvířat a upozorňují na porušování

a nedodržování právních předpisů v oblasti samotné přepravy zvířat a na nesplňující

požadavky vztahující se k welfare. Skutečně je třeba mít na paměti, zda je realizace přeprav
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zvířat potřebná či nikoli. Ochránci zvířat upřednostňují minimální přesuny zvířat,

aby se zabránilo jejich stresu, vyčerpání či zranění. Zvířata by takto měla být usmrcena

dle platných právních norem v místě či nejblíže místa chovu, aby se těmto negativním

vlivům spojených s přepravou zabránilo.

Téma diplomové práce bylo zvoleno autorkou na základě zvýšeného zájmu

o danou problematiku, upozornění společnosti na možné narušení welfare během cest,

ale zvláště z důvodu získání většího povědomí vůči veřejnosti.
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CÍL PRÁCE, POUŽITÉ METODY, OMEZENÍ

Téma diplomové práce bylo zvoleno autorkou na základě zvýšeného zájmu o danou

problematiku, ale zvláště z důvodu získání většího povědomí vůči veřejnosti a upozornění

na možné narušení welfare během cest.

Pro diplomovou práci na téma „Bezpečnost přepravy zvířat“ je nutné si stanovit cíle, metody,

hypotézu, jež jsou stěžejní pro samotné vypracování práce, a to včetně jejího omezení.

Cíl diplomové práce

Hlavním cílem práce je uvedení teoretických východisek ze zpracované literární rešerše,

zhodnocení současného stavu přepravy zvířat v České republice (dále jen „ČR“), posouzení

rizik přepravy zvířat a jejich minimalizace, návrhy a doporučení pro zkvalitnění přepravy

zvířat a ověření hypotézy, která zní „Rizika ohrožení bezpečnosti přepravy zvířat

lze minimalizovat“. Pro ověření hypotézy jsem si stanovila následující dílčí cíle:

• zhodnocení současného stavu přepravy zvířat v ČR,

• posouzení rizik bezpečné přepravy zvířat za pomocí metody „What if“ a „PNH“

k minimalizaci rizik.

Jako další dílčí cíl jsem si stanovila modelaci přepravy zvířat v praktické části práce, která

spočívá ve zpracování postupů související s přepravou zvířat, zajištění kompletní

dokumentace, výběrem nejvhodnější trasy a realizaci samotné přepravy zvířat ve firmě

Pemag spol. s r.o.

Metody

Základem pro zpracování teoretické části této diplomové práce posloužilo vypracování

literární rešerše, díky které bylo možné objasnit bezpečnost přepravy zvířat. Dále byl

vymezen právní rámec včetně orgánů a organizací zabývající se přepravou zvířat, a taktéž

podmínky a požadavky s ní spojenou.

Praktická část je zaměřena na zhodnocení stavu přepravy zvířat v ČR, dále uvádí přehled

statistik v oblasti přeprav zvířat za jednotlivá období, představuje společnost Pemag spol.

s r.o. a posuzuje možná rizika v souvislosti s tímto typem přepravy.

Metodika diplomové práce vychází z již stanovených zásad pro vypracování. Zpracování

literární rešerše dané problematiky, studium zahraniční i české odborné literatury,
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internetových zdrojů, bakalářských a diplomových prací, interní dokumentace firmy Pemag

spol. s r.o., analýzy a sběru dat lze považovat za stěžejní metody k vypracování.

Další klíčovou metodou byla zvolena identifikace jednotlivých rizik a analýza rizik

ve vybrané společnosti s důrazem na metodu „What if“ a bodová polokvantitativní metoda

„PNH“. Jako další metody byly zvoleny nestrukturovaný rozhovor s vedením společnosti

Pemag spol. s r.o., terénní výzkum, indukce, dedukce a syntéza, které byly využity

v praktické části. Významným klíčovým prvkem je i návrh a doporučení pro zkvalitnění

přepravy zvířat.

Omezení

Omezení práce spočívá v neuvedených vybraných citlivých informací vybraného podniku,

a to z důvodu nesouhlasu vedení. Z důvodu rozsahu je i praktická část práce zaměřena pouze

modelaci vybrané trasy společností Pemag spol. s r.o. Omezení nijak neovlivňuje kvalitu

zpracování diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC V OBLASTI PŘEPRAVY ZVÍŘAT

Na úvod této práce je nutné uvést právní předpisy z oblasti přepravy zvířat v rámci České


[…]


PŘÍLOHA P XVI: PNH

Činnost/oblast Zdroj rizika Identifikace

nebezpečí

Vyhodnocení

závažnosti

rizika

Bezpečnostní

opatření

P N H R

Příprava pro

transport

Neúplnost

údajů

potřebných

k přepravě

zvířat

(dokumentace).

Nesplnění

požadovaných

podmínek pro

přepravu

zvířat. Nelze

zahájit

transport.

1 1 1 1 Doplnění

potřebných

údajů.

Zamítnutí

přepravy

vlivem počasí.

Nelze zahájit

transport.

Prodleva

samotné

přepravy.

3 1 1 3 Sledování

meteorologické

situace. Vyčkat

na příznivější

podmínky.

Nesplnění

podmínek

veterinární

kontroly.

Nezahájení

přepravy.

Požadovaná

neodkladná

veterinární

péče.

3 2 2 12 Udržováno

dobrého stavu

zvířat.

Nezpůsobilost

zvířat

k přepravě

(různá

onemocnění

zvířat).

Případná

zranění či

utrpení zvířat

v přepravě,

zhoršení

zdravotního

stavu.

3 2 3 18 Důkladné

veterinární

kontroly.

Nakládka Nesplnění

stanovených

podmínek při

nakládce zvířat.

Projevy stresu,

možná zranění

při nevhodném

zacházení se

zvířaty.

3 3 3 27 Proškolený

dozor u

nakládky.

Školení

zaměstnanců pro

správné

zacházení se

zvířaty.

Přeprava Nesplnění

stanovených

podmínek při

přepravě

(podestýlka,

voda, krmivo,

větrání).

Projevy stresu,

neklidné

chování,

dehydratace,

hladovění,

teplotní

rozdíly.

Intoxikace

z vlastních

výkalů.

3 3 4 36 Důkladné

kontroly jízdních

souprav před

zahájením

přepravy.

Dostatečné

zásoby krmiva,

vody a funkčnost

záchytných

jímek na výkaly.

Porucha

teplotních čidel.

Přehřátí či

podchlazení

zvířat.

2 3 3 18 Pravidelná

technická

prohlídka.

Činnost/oblast Zdroj rizika Identifikace

nebezpečí

Vyhodnocení

závažnosti

rizika

Bezpečnostní

opatření

P N H R

Přeprava

Úhyn zvířete

během

přepravy.

Ohrožení

zdraví

ostatních

zvířat (vznik

různých

onemocnění).

3 5 4 60 Pravidelné

kontroly

zdravotního

stavu zvířat

během přepravy.

Dopravní

nehoda.

Střet s jiným

dopravním

prostředkem

nebo zvěří.

Ohrožení

zdraví osob a

zvířat.

Prodlevy při

přepravě.

3 5 5 75 Dodržování

stanovených

podmínek

silničního

provozu

(sledování

provozu,

kvalitně

proškolený

personál,

pravidelný

odpočinek).

Porucha jízdní

soupravy.

Prodlevy při

přepravě.

Ohrožení

zdraví zvířat.

Nesplnění

termínu

dodání.

3 4 4 48 Oprava, servis

nebo zajištění

náhradní

soupravy.

Nepříznivé

počasí při

přepravě.

Projevy stresu,

neklidné

chování,

dehydratace,

podchlazení či

přehřátí zvířat.

4 4 4 64 Sledování

aktuální

meteorologické

situace. Zajištění

vozidla

plachtami,

větrání,

ovlažování jízdní

soupravy.

Dopravní

situace (kolony,

opravy na

silnicích,

objížďky).

Prodlevy při

přepravě.

Ohrožení

zdraví zvířat.

Nesplnění

termínu

dodání.

4 3 3 36 Sledování

aktuální situace

v navigačním

systému.

Selhání

navigačního

systému

Prodlevy při

přepravě.

Ohrožení

zdraví zvířat.

Zdržení na

trase.

Nesplnění

2 2 2 8 Kontrola

technického

stavu

navigačního

systému přej

zahájením

přepravy.

Činnost/oblast Zdroj rizika Identifikace

nebezpečí

Vyhodnocení

závažnosti

rizika

Bezpečnostní

opatření

P N H R

termínu

dodání.

Pravidelná

aktualizace.

Odmítnutí

přepravovaných

zvířat ze strany

odběratele.

Vznik

prodlevy

přepravy

zvířat.

Vyčerpání,

stres,

vyhladovění,

dehydratace,

onemocnění

zvířat.

2 4 4 32 Hledat záložního

odběratele.

Zajistit dobré

životní

podmínky

(nakrmení,

napojení,

vyložení a

ustájení) a pokud

neexistuje jiná

možnost, musí

být zvířata

humánním

způsobem

poražena či

usmrcena.

PŘÍLOHA P XVII: ŽÁDOST O POVOLENÍ DOPRAVCE ŽIVÝCH

ZVÍŘAT

PŘÍLOHA P XVIII: OSVĚDČENÍ O ZPŮSOBILOSTI PRO ŘIDIČE A

PRŮVODCE

PŘÍLOHA P XIX: OSVĚDČENÍ O ZPŮSOBILOSTI PRO ŘIDIČE A

PRŮVODCE (K PROKÁZÁNÍ BĚHEM CESTY)

PŘÍLOHA P XX: VETERINÁRNÍ OSVĚDČENÍ K PŘEMÍSTĚNÍ

ZVÍŘETE

PŘÍLOHA P XXI: REJSTŘÍK VOZIDLA PRO PŘEPRAVU ZVÍŘAT

PŘÍLOHA P XXII: KNIHA JÍZD 1. ODDÍL

PŘÍLOHA P XXIII: KNIHA JÍZD 2. ODDÍL

PŘÍLOHA P XXIV: KNIHA JÍZD 3. ODDÍL

PŘÍLOHA P XXV: KNIHA JÍZD 4. ODDÍL

PŘÍLOHA P XXVI: KNIHA JÍZD 5. ODDÍL