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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,41)

Nejednotný způsob psaní odrážek (kap. 2.2, 2.3, 2.3.6, nevhodné členění podkapitol (2.3.3 –

2.3.5 na jedné straně textu, v kap. 3 – Závěrečná kapitola teoretické části postrádám mimo

jednoduchého vyhodnocení teoretické části i východiska pro praktickou část.

Praktická část – kap. 4 s názvem Zhodnocení stavu přepravy zvířat v České republice, zde

postrádám, pokud je v názvu zhodnocení stavu, tak údaje ze statistických ročenek, které se

týkají četnosti, dopravní nehodovosti, případně porušení norem a zásad bezpečné přepravy

živých zvířat na území ČR. Popis několika dopravních nehod neodpovídá názvu kapitoly,

včetně kap. 4.2 – Zhodnocení stavu přepravy zvířat ve světě. Údaje, použité v grafech 1 – 19

měly být zpracovány ve 2 tabulkách po jednotlivých letech (EU a mimo země EU) a následně

z toho zpracovány grafy s možností vyhodnocení např. trendů v exportu. V kap. 5.5 – Návrhy

a doporučení pro zkvalitnění bezpečné přepravy zvířat je ve všeobecné rovině konstatováno,

jaká opatření se mají dodržovat.

Otázky k obhajobě:

1. Které metody jste použila při zpracování diplomové práce (mimo uvedených na str. 11

– 12) a do které kategorie metod patří metody analýzy rizik What – If a PNH?

2. Kdy se zpracovává hypotéza práce?
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3. Zpracujte údaje z grafů 1 – 19 do 2 tabulek, z toho zpracujte grafy a doložte trendy

(např. regresní analýzu vývoje vývozu).

4. Jak koresponduje metoda What – If s metodou PNH?

5. V čem spočívá modelace přepravy (viz kap. 5.4)?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…